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法人全体

 貸　借　対　照　表
 

 令和 7年 3月31日現在

公益財団法人　沖縄県国際交流・人材育成財団

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 37,421,650 24,087,745 13,333,905
　　　　　　普通預金 35,221,111 21,761,167 13,459,944
　　　　　　振替口座 501,662 843,213 △341,551
　　　　　　預り金普通預金 1,698,877 1,483,365 215,512
　　　　　未収金 22,383,797 13,046,250 9,337,547
　　　　　　未収金 22,383,797 13,046,250 9,337,547
　　　　　未収利息 30,185,294 55,088,423 △24,903,129
　　　　　前払費用 1,442,462 2,855,362 △1,412,900
　　　　流動資産合計 91,433,203 95,077,780 △3,644,577
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　琉球育英会設立基金 32,025,000 32,025,000 0
　　　　　　投資有価証券 32,025,000 32,025,000 0
　　　　　県市町村出捐金 710,647,730 710,647,606 124
　　　　　　定期預金 2,197 1,364,648 △1,362,451
　　　　　　投資有価証券 710,645,533 709,282,958 1,362,575
　　　　　人材育成寄附金積立金 383,888,498 383,888,498 0
　　　　　　定期預金 3 2,104 △2,101
　　　　　　投資有価証券 383,888,495 383,886,394 2,101
　　　　　篤志奨学基金 1,149,089,967 1,147,387,328 1,702,639
　　　　　　定期預金 74,445 27,299,240 △27,224,795
　　　　　　投資有価証券 1,149,015,522 1,120,088,088 28,927,434
　　　　　育英奨学基金 1,111,752,693 1,111,610,371 142,322
　　　　　　定期預金 8,709 5,409,369 △5,400,660
　　　　　　投資有価証券 1,111,743,984 1,106,201,002 5,542,982
　　　　　国際交流協力基金 851,858,984 851,858,984 0
　　　　　　定期預金 1,858,984 1,858,984 0
　　　　　　投資有価証券 850,000,000 850,000,000 0
　　　　　対米請求権育英奨学基金 142,000,000 142,000,000 0
　　　　　　定期預金 3 1,688 △1,685
　　　　　　投資有価証券 141,999,997 141,998,312 1,685
　　　　　育英寄附金積立金 54,745,000 54,745,000 0
　　　　　　定期預金 2 752 △750
　　　　　　投資有価証券 54,744,998 54,744,248 750
　　　　基本財産合計 4,436,007,872 4,434,162,787 1,845,085
　 (２) 特定資産
　　　　　敷金 4,300,000 4,300,000 0
　　　　　退職給付引当資産 1,805,017 1,242,171 562,846
　　　　　　普通預金 1,805,017 1,242,171 562,846
　　　　　運用資金積立資産 283,827,281 261,428,281 22,399,000
　　　　　　普通預金 283,827,281 261,428,281 22,399,000
　　　　　高等学校奨学返還金積立資産 136,624 133,909 2,715
　　　　　　普通預金 136,624 133,909 2,715
　　　　　高等学校奨学貸付回収金積立資産 118,111,341 105,852,915 12,258,426
　　　　　　普通預金 117,348,450 105,003,903 12,344,547
　　　　　　未収金 762,891 849,012 △86,121
　　　　　高校育英奨学貸付回収金積立資産 3,076,605,212 2,799,765,492 276,839,720
　　　　　　普通預金 3,039,963,513 2,760,844,553 279,118,960
　　　　　　未収金 36,641,699 38,920,939 △2,279,240
　　　　　高校育英奨学貸付延滞金積立資産 4,799,637 4,056,766 742,871
　　　　　　普通預金 4,622,859 3,926,315 696,544
　　　　　　未収金 176,778 130,451 46,327
　　　　　奨学給付助成金繰越積立資産 0 2,948,259 △2,948,259
　　　　　　普通預金 0 2,948,259 △2,948,259
　　　　　奨学金給与寄附金積立資産 0 288,000 △288,000
　　　　　　普通預金 0 288,000 △288,000
　　　　　大学等奨学金繰越積立資産 748,840,576 666,239,448 82,601,128
　　　　　　普通預金 732,573,049 646,138,239 86,434,810
　　　　　　未収金 16,267,527 20,101,209 △3,833,682
　　　　　奨学金貸与額 1,553,403,202 1,616,714,789 △63,311,587
　　　　　奨学金貸倒引当金 △80,538,211 △79,298,298 △1,239,913
　　　　　高等学校奨学金貸与額 64,651,981 77,047,031 △12,395,050
　　　　　高等学校奨学金貸倒引当金 △1,692,593 △1,881,844 189,251

当年度
（令和６年度）

前年度
（令和５年度）

増　減

-42-



法人全体

 貸　借　対　照　表
 

 令和 7年 3月31日現在

公益財団法人　沖縄県国際交流・人材育成財団

（単位：円）

科　　　　目
当年度

（令和６年度）
前年度

（令和５年度）
増　減

　　　　　高校育英奨学金貸与額 2,582,333,340 2,853,441,692 △271,108,352
　　　　　高校育英奨学金貸倒引当金 △16,033,800 △14,733,701 △1,300,099
　　　　　留学奨学金貸与額 4,998,467 5,470,276 △471,809
　　　　　留学奨学金貸倒引当金 △2,620,488 △2,622,186 1,698
　　　　　法律・生活相談事業積立資産 1,386,000 1,848,000 △462,000
　　　　　　普通預金 1,386,000 1,848,000 △462,000
　　　　　留学借入金返済準備積立資産 0 1,200,000 △1,200,000
　　　　　　普通預金 0 1,200,000 △1,200,000
　　　　特定資産合計 8,344,313,586 8,303,441,000 40,872,586
　 (３) その他固定資産
　　　　　車両運搬具 2,663,740 2,663,740 0
　　　　　車両運搬具減価償却累計額 △2,663,738 △2,663,738 0
　　　　　機械及び装置 497,600 497,600 0
　　　　　機械及び装置減価償却累計額 △497,599 △497,599 0
　　　　　器具備品 14,709,364 14,577,694 131,670
　　　　　器具備品減価償却累計額 △10,975,452 △9,500,712 △1,474,740
　　　　　リース資産 13,507,468 13,507,468 0
　　　　　リース資産減価償却累計額 △6,164,422 △4,390,342 △1,774,080
　　　　　ソフトウェア 2,817,451 2,817,451 0
　　　　　ソフトウェア減価償却累計額 △2,817,451 △2,817,451 0
　　　　　リサイクル預託金 16,930 16,930 0
　　　　　長期前払費用（礼金） 733,334 933,334 △200,000
　　　　その他固定資産合計 11,827,225 15,144,375 △3,317,150
　　　　固定資産合計 12,792,148,683 12,752,748,162 39,400,521
　　　　資産合計 12,883,581,886 12,847,825,942 35,755,944
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払費用 1,192,021 1,063,802 128,219
　　　　　リース債務 1,574,273 1,574,273 0
　　　　　未払金 30,271,695 23,124,597 7,147,098
　　　　　未払消費税等 1,191,000 940,307 250,693
　　　　　前受金 129,800 10,824 118,976
　　　　　預り金 2,081,819 2,375,320 △293,501
　　　　　　社会保険料預り金 1,058,441 985,997 72,444
　　　　　　源泉徴収税の預り金 632,378 489,310 143,068
　　　　　　その他預り金 391,000 900,013 △509,013
　　　　　一年以内返済予定留学長期借入金 0 1,200,000 △1,200,000
　　　　　一年以内返済予定高等学校奨学返還金 136,624 133,909 2,715
　　　　　賞与引当金 7,705,126 7,206,612 498,514
　　　　流動負債合計 44,282,358 37,629,644 6,652,714
　２．固定負債
　　　　　リース債務 4,487,517 6,261,597 △1,774,080
　　　　　退職給付引当金 36,817,757 49,230,113 △12,412,356
　　　　　高等学校奨学返還金 1,334,434 1,202,922 131,512
　　　　固定負債合計 42,639,708 56,694,632 △14,054,924
　　　　負債合計 86,922,066 94,324,276 △7,402,210
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　県補助金 58,608,424 58,628,528 △20,104
　　　　　高等学校奨学補助金 180,714,187 180,982,323 △268,136
　　　　　高校育英奨学金補助金 5,663,738,189 5,657,263,950 6,474,239
　　　　　特定補助金 2,107,505,443 2,102,724,814 4,780,629
　　　　　助成金 274,493,090 274,292,564 200,526
　　　　　県市町村出捐金 710,647,730 709,282,958 1,364,772
　　　　　寄附金 3,897,072,265 3,911,546,380 △14,474,115
　　　　指定正味財産合計 12,892,779,328 12,894,721,517 △1,942,189
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 4,436,007,872 ) ( 4,434,162,787 ) ( 1,845,085 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 8,456,771,456 ) ( 8,425,283,300 ) ( 31,488,156 )
　２．一般正味財産 △96,119,508 △141,219,851 45,100,343
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( △49,301,131 ) ( △59,320,000 ) ( 10,018,869 )
　　　　正味財産合計 12,796,659,820 12,753,501,666 43,158,154
　　　　負債及び正味財産合計 12,883,581,886 12,847,825,942 35,755,944
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財務諸表に対する注記　公益財団法人　沖縄県国際交流・人材育成財団

令和 7年 3月31日現在

法人全体

１　重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）を採用している。

（2）固定資産の減価償却の方法

　 　 ②リース資産

　  　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする

　  　定額法によっている。

（3）引当金の計上基準

  　  ①貸倒引当金

    　債権の貸倒に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、

   　 個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。

    　②賞与引当金

    　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

    　③退職給付引当金

    　職員の退職給付に備え、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生していると認められる額を

　　　計上している。

（4）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

琉球育英会設立基金 32,025,000 0 0 32,025,000

県市町村出捐金 710,647,606 124 0 710,647,730

人材育成寄附金積立金 383,888,498 0 0 383,888,498

篤志奨学基金 1,147,387,328 1,702,639 0 1,149,089,967

育英奨学基金 1,111,610,371 142,322 0 1,111,752,693

国際交流協力基金 851,858,984 0 0 851,858,984

対米請求権育英奨学基金 142,000,000 0 0 142,000,000

育英寄附金積立金 54,745,000 0 0 54,745,000

小計 4,434,162,787 1,845,085 0 4,436,007,872

特定資産

敷金 4,300,000 0 0 4,300,000

退職給付引当資産 1,242,171 562,846 0 1,805,017

運用資金積立資産 261,428,281 23,020,000 621,000 283,827,281

高等学校奨学返還金積立資産 133,909 136,624 133,909 136,624

高等学校奨学貸付回収金積立資産 105,852,915 13,932,426 1,674,000 118,111,341

高校育英奨学貸付回収金積立資産 2,799,765,492 501,504,954 224,665,234 3,076,605,212

高校育英奨学貸付延滞金積立資産 4,056,766 4,799,637 4,056,766 4,799,637

奨学給付助成金繰越積立資産 2,948,259 0 2,948,259 0

奨学金給与寄附金積立資産 288,000 0 288,000 0

大学等奨学金繰越積立資産 666,239,448 82,601,128 0 748,840,576

奨学金貸与額 1,616,714,789 183,556,000 246,867,587 1,553,403,202

奨学金貸倒引当金 △ 79,298,298 26,600 1,266,513 △ 80,538,211

高等学校奨学金貸与額 77,047,031 1,674,000 14,069,050 64,651,981

高等学校奨学金貸倒引当金 △ 1,881,844 189,251 0 △ 1,692,593

高校育英奨学金貸与額 2,853,441,692 236,936,239 508,044,591 2,582,333,340

高校育英奨学金貸倒引当金 △ 14,733,701 0 1,300,099 △ 16,033,800

留学奨学金貸与額 5,470,276 0 471,809 4,998,467

留学奨学金貸倒引当金 △ 2,622,186 1,698 0 △ 2,620,488

法律・生活相談事業積立資産 1,848,000 0 462,000 1,386,000

留学借入金返済準備積立資産 1,200,000 0 1,200,000 0

小計 8,303,441,000 1,048,941,403 1,008,068,817 8,344,313,586

合計 12,737,603,787 1,050,786,488 1,008,068,817 12,780,321,458

　  　①固定資産の減価償却は、定額法で行っている。
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3　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

琉球育英会設立基金 32,025,000 32,025,000 0 0

県市町村出捐金 710,647,730 710,647,730 0 0

人材育成寄附金積立金 383,888,498 383,888,498 0 0

篤志奨学基金 1,149,089,967 1,149,089,967 0 0

育英奨学基金 1,111,752,693 1,111,752,693 0 0

国際交流協力基金 851,858,984 851,858,984 0 0

対米請求権育英奨学基金 142,000,000 142,000,000 0 0

育英寄附金積立金 54,745,000 54,745,000 0 0

小計 4,436,007,872 4,436,007,872 0 0

特定資産

敷金 4,300,000 0 4,300,000 0

退職給付引当資産 1,805,017 0 0 1,805,017

運用資金積立資産 283,827,281 242,798,767 41,028,514 0

高等学校奨学返還金積立資産 136,624 0 0 136,624

高等学校奨学貸付回収金積立資産 118,111,341 118,111,341 0 0

高校育英奨学貸付回収金積立資産 3,076,605,212 3,076,605,212 0 0

高校育英奨学貸付延滞金積立資産 4,799,637 4,799,637 0 0

大学等奨学金繰越積立資産 748,840,576 748,840,576 0 0

奨学金貸与額 1,553,403,202 1,553,403,202 0 0

奨学金貸倒引当金 △ 80,538,211 695,768 △ 81,233,979 0

高等学校奨学金貸与額 64,651,981 61,850,575 420,000 2,381,406

高等学校奨学金貸倒引当金 △ 1,692,593 △ 95,927 △ 1,596,666 0

高校育英奨学金貸与額 2,582,333,340 2,582,333,340 0 0

高校育英奨学金貸倒引当金 △ 16,033,800 161,636 △ 16,195,436 0

留学奨学金貸与額 4,998,467 △ 40,000 5,038,467 0

留学奨学金貸倒引当金 △ 2620488 0 △ 2,620,488 0

法律・生活相談事業積立資産 1,386,000 0 1,386,000 0

小計 8,344,313,586 8,389,464,127 △ 49,473,588 4,323,047

合計 12,780,321,458 12,825,471,999 △ 49,473,588 4,323,047

4　満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

帳簿価額 時価 評価損益

野村證券株式会社

　利付国債　（第175回） 43,824,619 35,181,623 △ 8,642,996

　利付国債　（第181回） 394,543,212 329,745,046 △ 64,798,166

100,000,000 77,820,900 △ 22,179,100

　債権（第414回）

100,000,000 76,315,600 △ 23,684,400

　債権（第417回）

SMBC日興証券株式会社

　利付国債　（第174回） 35,695,698 35,167,275 △ 528,423

100,000,000 78,050,000 △ 21,950,000

　債権（第414回）

  シティGRグローバルマーケットHD 450,000,000 304,065,000 △ 145,935,000

　MSMSターンREAL3連動3712-2 140,000,000 103,320,000 △ 36,680,000

430,000,000 302,341,600 △ 127,658,400

160,000,000 111,436,800 △ 48,563,200

110,000,000 77,763,400 △ 32,236,600

200,000,000 190,060,000 △ 9,940,000

100,000,000 78,095,000 △ 21,905,000

　債権（第414回）

100,000,000 76,565,000 △ 23,435,000

　債権（第417回）

  政府保証日本高速道路保有・債務返済機構

内容

  政府保証日本高速道路保有・債務返済機構

  政府保証日本高速道路保有・債務返済機構

  政府保証日本高速道路保有・債務返済機構

三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社

  CITIGHパワーリバースコール5008

　ゴールドマンサックスFINCOINTL PRD債

  シティグループGMホールディングス PRD債

  シティグループGMホールディングス PRD債

  政府保証日本高速道路保有・債務返済機構
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大和証券

　BARCLAYS BK FR 90,000,000 72,405,000 △ 17,595,000

　GS FIN INTL FR 330,000,000 262,779,000 △ 67,221,000

　GS FIN INTL FR 150,000,000 116,400,000 △ 33,600,000

　GS FIN INTL FR 180,000,000 138,222,000 △ 41,778,000

　GS FIN INTL FR 100,000,000 80,730,000 △ 19,270,000

100,000,000 78,060,000 △ 21,940,000

　債権（第414回）

100,000,000 76,520,000 △ 23,480,000

　債権（第417回）

  CITIGP GLOBAL FR 420,000,000 321,048,000 △ 98,952,000

  CITIGP GLOBAL FR 400,000,000 387,320,000 △ 12,680,000

　GS FIN INTL FR 100,000,000 77,600,000 △ 22,400,000

合計 4,434,063,529 3,487,011,244 △ 947,052,285

5　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)
補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

補助金
　受取県補助金 沖縄県 0 17,932,000 17,932,000 0
　受取県教育委員会補助金 沖縄県 0 123,049,168 123,049,168 0
　受取高等学校奨学補助金 沖縄県 0 1,107,000 1,107,000 0
　受取高校育英奨学補助金 沖縄県 0 14,759,000 14,759,000 0
　受取特定補助金 内閣府 0 5,397,000 5,397,000 0

合計 0 162,244,168 162,244,168 0

6　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)
金額

　基本財産受取利息振替額 63,715,428
　受取寄附金等振替額 490,000
経常外収益への振替額
　受取補助金等振替額 34,478,893
　受取寄付金等振替額（運用資金積立及び取崩額の振替） △ 3,658,000

95,026,321

７　関連当時者との取引の内容

  関連当時者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

属性 法人等の名称 住所 取引の内容 取引金額 科目 期末残高

人件費・事務費
受入（県補助金）

17,932,000 未収金 2,063,200

事務費・学生寮費
受入（県教育委員会
補助金）

14,593,168 未収金 1,350,568

人件費
受入（県教育委員
会補助金）

108,456,000 未収金 10,845,600

事務費受入（高等
学校奨学補助金）

1,107,000 未収金 110,700

事務費受入（高校
育英奨学補助金）

14,759,000 未収金 1,475,900

当該公益法人を
支配する法人

沖縄県
沖縄県那覇市
泉崎1-2-2

  政府保証日本高速道路保有・債務返済機構

  政府保証日本高速道路保有・債務返済機構

内容
経常収益への振替額

　合計
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附属明細書　公益財団法人　沖縄県国際交流・人材育成財団

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

１　基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については、｢財務諸表に対する注記｣に記載しており、内容の記載を省略する。

２　引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 98,536,029 5,020,313 26,600 2,644,650 100,885,092

賞与引当金 7,206,612 7,705,126 7,206,612 7,705,126

退職給付引当金 49,230,113 8,430,408 20,842,764 36,817,757

（注）

貸倒引当金当期減少額の「その他」の主な理由は、回収金の増加によるものです。

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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